

76 JPD

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA
Odbor životního prostředí a zemědělství
Žižkova 57, 587 33 Jihlava, Česká republika
Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava

Povodí Labe, státní podnik
HRADEC KRÁLOVÉ

Datum: 17-08-2016

typ	příčina	epis. znak	sk. znak	náda

PUP

Povodí Labe, státní podnik
HRADEC KRÁLOVÉ

Datum: 15.8.2016 36382/2016/PLa

720

16/26517

3

epis. znak	sk. znak	náda

7204 CA

KUJI 62091/2016, OZPZ 1794/2016 Sla

ROZHODNUTÍ

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále též „KrÚ OŽPZ“) jako věcně a místně příslušný orgán ochrany přírody a krajiny vykonávající v přenesené působnosti státní správu ochrany přírody a krajiny podle § 77a odst. 5) písmeno h) zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v plném znění (dále též „zákon OPK“)

povoluje výjimku

Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ 70890005 - účastník řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále též „správní řád“)

dle § 56 odst. 1, 2 a § 50 odst. 1, 2 zákona OPK ze zákazů u zvláště chráněných živočichů – **střevle potoční (*Phoxinus phoxinus*) a raka říčního (*Astacus astacus*)**, a to konkrétně ze zákazů škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje, chytat, rušit, sbírat a přemísťovat jejich vývojová stadia

pro záměr „Hostačovka, Vilémov, odstranění nánosů přes obec, ř. km 13,170 – 13,860“ dle dokumentace zpracované Michalem Kubíkem, DiS dne 4. 3. 2016, upravené po místním šetření, které proběhlo dne 7. 6. 2016 (**množství těženého sedimentu bylo zmenšeno ze 427 m³ na 366m³**)

a zároveň stanovuje podmínky:

1. Několik dní (maximálně však týden) před zahájením prací provést v úseku plánovaného odtěžení sedimentů prostřednictvím odborně způsobilé osoby záchranný transfer zvláště chráněných druhů (ZCHD) – očekáván je výskyt střevle potoční a raka říčního. Odlovení živočichové budou přemístěni do biotopu odpovídajícího jejich biologii na témže vodním toku (Hostačovka).
2. Detaily záchranného transferu (tj. výběr odborně způsobilé osoby, způsob manipulace se ZCHD, místo vypuštění) budou předem projednány a odsouhlaseny KrÚ OŽPZ. Po ukončení transferu bude vypracována zpráva o průběhu transferu (čas, počet kusů, manipulace se ZCHD, místo vypuštění atd.). Tato zpráva bude zaslána na KrÚ OŽPZ.
3. Dojde-li v průběhu provádění prací (i přes provedený odlov na začátku stavby) k výskytu ZCHD v místě dotčeném stavbou, provést prostřednictvím odborně způsobilé osoby jejich šetrný odlov a přenos do jiné stavbou nedotčené části téhož toku.
4. Záchranný transfer a práce ve vodním toku nelze provádět v době rozmnožování a vývoje juvenilních stádií předmětných ZCHD (střevle potoční, rak říční) a v zimním období. Výše uvedený záměr odstranění sedimentů je tedy **možné provést v období od začátku září do konce listopad běžného roku.**
5. KrÚ OŽPZ bude přizván k závěrečné prohlídce stavby (pokud nebude závěrečná prohlídka stavby konána, bude KrÚ OŽPZ informován o ukončení prací, např. prostřednictvím e-mailu).
6. Odtěžením sedimentů nesmí vzniknout ve vodním toku výškové stupně, schody či jiné migrační překážky.
7. Při realizaci stavby nebude ohrožena jakost povrchových a podzemních vod zejména závadnými látkami podle ust. § 39 zákona o vodách. Na stavbě budou k okamžité dispozici

prostředky pro zneškodnění případné havárie. Prováděnými pracemi nesmí dojít ke znečištění vodního toku.

8. Stavební materiál, příp. výkopek nesmí být volně skladován a ukládán v místech, kde může dojít k jeho splavení do koryta vodního toku. Veškerý materiál bude odstraňován z dosahu velkých vod.
9. Po dokončení stavby budou pozemky dotčené stavbou upraveny takovým způsobem, aby vyhovovaly původnímu způsobu užívání.

Odůvodnění:

KrÚ OŽPZ obdržel žádost Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ 70890005, Závod Pardubice, Cihelna 135, 53009 Pardubice 9 o výjimku ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných živočichů pro záměr „Hostačovka, Vilémov, odstranění nánosů přes obec, ř. km 13,170 – 13,860“ dle výše uvedené PD.

Na základě předložené žádosti bylo ve smyslu § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno řízení o výjimce ze zákazů u zvláště chráněných živočichů dle § 56 odst. 1, 2 a § 50 odst. 1, 2 zákona OPK.

Předmětné druhy jsou dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona OPK, zvláště chráněným živočichem v kategorii kriticky ohrožený druh (rak říční) a ohrožený druh (střevle potoční). Rak říční je zároveň předmětem ochrany podle práva Evropských společenství.

Podkladem rozhodnutí je žádost a její přílohy, upravená dokumentace, závazné stanovisko vodoprávního úřadu, údaje z nálezové databáze AOPK, pochůzka na místě samém dne 7. 6. 2016 a skutečnosti obecně známé, veřejně dostupné a abstrahované z odborné literatury (údaje o migraci živočichů, údaje o biologii předmětných druhů atd.).

Záměr řeší odtěžení naplaveného sedimentu v intravilánu obce Vilémov. Jedná se o úsek vodního toku Hostačovka v ř. km 13,170 – 13,860 (tj. úsek od mostu komunikace II. tř. č. 345 po nemovitost č. p. 38). Odtěžení sedimentů proběhne na pozemcích ve vlastnictví Povodí Labe, státní podnik (1562/3, 1563 v k. ú. Vilémov u Golčova Jeníkova a 654 v k. ú. Klášter u Vilémova) a na pozemku parcela č. 162 v k.ú. Vilémov u Golčova Jeníkova, který je ve vlastnictví Městysse Vilémov. Pouze okrajově se záměr dotkne pozemků parcela č. 165/1 a 158 v k.ú. Vilémov u Golčova Jeníkova, tyto pozemky jsou v soukromém vlastnictví. Mocnost vrstvy sedimentů je proměnlivá v rozmezí 0,2 - 0,7m.

V úseku ř. km 13,300 – 13,500, kde se nachází převážná část sedimentů, bylo plánováno odtěžit 280m³. Na základě ujednání s místního šetření dne 7. 6. 2016, bude ponechána část sedimentů, aby byla zachována současná kyneta, která zabezpečí převádění nízkých průtoků s dostatečnou hloubkou. Z tohoto důvodu bude v úseku ř. km 13,300 – 13,500 vytěženo pouze 219 m³. Celkový objem odtěžených sedimentů v celém úseku činí tedy cca 366 m³. Předpokládá se odstranění sedimentů pomocí strojní techniky – pásový, popř. kolový bagr. V místech, kde není možný sjezd techniky do koryta, bude čištění provedeno ručně. Postup prací bude probíhat po směru toku. Před mostní konstrukcí ř. km 13,170 bude umístěna dočasná sedimentační jímka. V místech podezdívky plotů bude ponecháno částečné množství sedimentů, aby bylo zamezeno obnažení základové patky zdi.

Dále budou z břehového porostu odstraněny některé dřeviny zasahující do vodního toku bránící odtěžení sedimentů. Jedná se o 15 ks dřevin a cca 130 m² zapojených porostů dřevin. Kácení dřevin není předmětem tohoto řízení. K zásahu do významného krajinného prvku vodního toku Hostačovky a jeho břehových porostů vydal Městský úřad Chotěboř, Odbor životního prostředí rozhodnutí MCH-7725/2016/ZP-4 dne 8. 8. 2016.

Hostačovka v předmětném úseku prochází zastavěným územím Městysse Vilémov, koryto vodního toku je bez úprav. Místy je prostor vodního toku vymezen okraji komunikací a podezdívkami plotů sousedních zahrad. V několika místech je vodní tok přemostěn, tj. dochází ke křížení s místními komunikacemi. Niva potoka je zanesena sedimenty, ty jsou porostlé

vegetací trávo-bylinného charakteru a koseny. Vlastní kyneta vodního toku má místy šterko-kamenitý charakter, místy se nacházejí hlinito - písčité úseky.

Vodní tok Hostačovka je biotopem zvláště chráněného druhu ryby střevle potoční. Střevle potoční byla v Hostačovce pozorována opakovaně v poměrně početné populaci a to přímo v intravilánu obce. Dle nálezové databáze AOPK byl ve vodním toku Hostačovky zaznamenán i výskyt kriticky ohroženého raka říčního. Jedná se o nález v početnosti jedinci až desítky jedinců nad a pod obcí Vilémov.

Střevle potoční je obyvatelem drobných čistých potoků s kamenitým až písčitým dnem. Obdobné prostředí, tj. úseky toků s kamenitým či šterkovitým dnem vyžadují rovněž raci. Ti vyhledávají své úkryty převážně pod kameny v klidných zónách vody. Charakter vodního toku v místě záměru splňuje požadavky obou jmenovaných druhů.

Ve smyslu ustanovení § 50 zákona OPK je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů, mj. jiné je zakázáno je chytat, rušit, zraňovat, usmrcovat, sbírat a přemísťovat jejich vývojová stadia. Chráněn je též jejich biotop.

Předložený záměr může mít negativní dopad na chráněné živočichy. Při odtěžování sedimentů a pojezdu těžké mechanizace v korytě potoka bude docházet k rušení zvláště chráněných živočichů a hrozí i jejich usmrcování.

Ve smyslu ustanovení § 56 zákona OPK lze povolit výjimku ze zákazu u zvláště chráněných živočichů v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody. U zvláště chráněných druhů dle práva Evropských společenství lze výjimku dále povolit, jen pokud je dán některý z důvodů uvedených v §56 odstavci 2, neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany.

Důvodem odtěžení sedimentů je bezpečné převedení n-letých průtoku tak, aby nedocházelo k vyběřování vody při přívalových deštích a škodám na majetku a zdraví obyvatel obce.

Orgán ochrany přírody spatřuje veřejný zájem v zajištění bezpečného převedení povodňových stavů vody, čímž bude zajištěna ochrana majetku a zdraví obyvatel obce.

Dále jsme toho názoru, že při dodržení ve výroku uvedených podmínek, bude minimalizován dopad na populace ZCHD. Tato opatření (tj. ve výroku uvedené podmínky) zajistí, že při realizaci záměru nedojde k zásadnímu dotčení zájmů ochrany přírody – tj. díky záchrannému transferu nebude docházet k usmrcování ZCHD. ZCHD budou pouze rušeny po dobu prací. Po ukončení prací bude prostředí vodního toku v předmětném úseku opět biotopem vhodným pro život dotčených ZCHD.

Vzhledem k tomu, že (za dodržení uložených podmínek) nedochází k zásadnímu dotčení zájmů ochrany přírody, lze konstatovat, že jiný veřejný zájem (tj. ochrana majetku a zdraví obyvatel) má převažující povahu nad zájmem ochrany přírody.

Z hlediska dotčení evropsky chráněných druhů dále doplňujeme, že ve smyslu § 56 odst. 2 písmeno b) a c) lze výjimku povolit „v zájmu prevence závažných škod na ostatních typech majetku“ a zároveň „v zájmu „veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti nebo z jiných naléhavých důvodů převažujícího veřejného zájmu“ a jiné uspokojivé řešení neexistuje (provést odtěžení sedimentů bez vyrušení živočichů není technicky možné, chytání, sbírání a přemísťování bude součástí transferu, který zajistí, že nedojde k usmrcování živočichů – tj. tato činnost bude konaná v zájmu ochrany přírody).

Souhrnem lze konstatovat, že podmínky dané ustavením § 56 odst. 1 a 2 pro povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných živočichů jsou naplněny, a tudíž je možné výjimku povolit.

Zahájení řízení nebylo oznámeno občanským sdružením. O podávání informací o zahajovaných řízeních v daném obvodu a dané specifikace ve smyslu ustanovení §70 odst. 2 zákona OPK nepožádalo žádné občanské sdružení. Ve smyslu ustanovení § 71 odst. 3 zákona OPK jsou obce ve svém územním obvodu účastníkem všech řízení vedených podle zákona OPK. Městys Vilémov se k řízení nevyjádřil.

Ve výroku uvedené podmínky jsou stanoveny z důvodu minimalizace vlivu záměru na populace a jedince ZCHD.

Podmínka č. 1 - 3 – aby nedocházelo při pojezdu mechanizace a odtěžování sedimentů k usmrcování ZCHD, je uloženo provedení záchranného transferu. Detaily provádění záchranného transferu jsou specifikovány v podmínkách 1 - 3. Odborně způsobilou osobou se rozumí osoba nebo subjekt odpovídajícího vzdělání nebo odborné specifikace na dané skupiny živočichů s praktickými zkušenostmi v oboru.

Podmínka č. 4 - tření střevle neprobíhá jednorázově, ale v několika opakování v období cca květen až srpen (hlavní část tření stihne proběhnout přibližně v období od 1.6 do 15.8). Dále se nesmí pracovat zimním obdobím po nástupu teplot pod bodem mrazu, kdy je ryba ve fázi strnulosti (tj. cca prosinec – březen). Páření raka probíhá na podzim. Z hlediska požadavku tohoto druhu je ale podstatné období od poloviny dubna do poloviny srpna, kdy malí ráci opouští matku. S ohledem na obojživelníky se nesmí ve vodním toku pracovat v období od začátku dubna do konce srpna (viz. MCH-7725/2016/ZP-4 ze dne 8. 8. 2016). Při souhrnu všech těchto požadavků zůstává k dispozici pro provedení záměru období od začátku září do konce listopad (za předpokladu, že nebude v listopadu mrznout).

Podmínka č. 5 – jedná se o určitou formu kontroly provedení záměru

Podmínka č. 6 – tato podmínka je dána preventivně. Při pochůzce terénu se jeví koryto vodního toku bez technických úprav ve dně toku. Nicméně nejsou viditelné části koryta skryté pod nánosy. KrÚ OŽPZ tedy dává preventivně podmínku, že v souvislosti s odtěžením sedimentů nesmí vzniknout ve vodním toku migrační překážky.

Podmínka č. 7 – 9 – je převzata ze závazného stanoviska vodoprávního úřadu MCH-8390/2016/ZP-6 ze dne 11. 7. 2016.

Skupina obojživelníků nebyla zahrnuta do řízení o výjimce za základních podmínek ochrany zvláště chráněných živočichů. Vzhledem k časovému omezení (provedení záměru v období září – listopad běžného roku) se zásadní dotčení této skupiny živočichů nepřepokládá.

Poučení:

Proti výroku tohoto rozhodnutí mohou, podle § 81 správního řádu, účastníci řízení do 15-ti dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podat odvolání k Ministerstvu životního prostředí a to podáním učiněným u Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství. Případné odvolání musí mít náležitosti uvedené v § 82 odst. 2 správního řádu a musí být podáno v počtu dvou stejnopisů.

V Jihlavě, dne 12. 8. 2016

Mgr. Jana Slaninová
úředník odboru životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník:

Účastníci řízení – datovou schránkou

1. Povodí Labe, státní podnik, Václav Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ 70890005, Závod Pardubice, Cihelna 135, 53009 Pardubice 9
2. Městys Vilémov, Vilémov 1, 58283 Vilémov u Golčova Jeníkova, IČ 00268470

Dotčené správní orgány – datovou schránkou

3. Městský úřad Chotěboř, Trčků z Lípy 69, 58301 Chotěboř, IČ 00267538, Odbor životního prostředí - vodoprávní úřad

Na vědomí – datovou schránkou

4. Městský úřad Chotěboř, Trčků z Lípy 69, 58301 Chotěboř, IČ 00267538, Odbor životního prostředí – orgán ochrany přírody